ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 декабря 2020 года                                                                № 897

г. Изобильный

Об утверждении Порядка учёта форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на
получение общего образования каждого уровня и проживающих на
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации

конституционного права граждан на образование

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Порядок учёта форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края

(далее – Порядок) (приложение).

 2. Консультанту отдела образования (Черкашина Л.И.):

 2.1.Организовать работу по учёту форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих

право на получение начального общего, основного общего, среднего

общего образования и проживающих на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края, в соответствии с утвержденным

Порядком.

 2.2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных

организаций и участников образовательного процесса настоящий Порядок.

 3. Руководителям общеобразовательных организаций:

 3.1.Внести соответствующие изменения в локальные акты.

 3.2.Организовать учёт форм получения образования в соответствии с

порядком.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник   Г.В. Мартиросян

Порядок

учёта форм получения образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, имеющих право на получение
общего образования каждого уровня и проживающих на территории
Изобильненского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учёта форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее

– Порядок), разработан в соответствии со следующими нормативными

правовыми документами:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 28 августа 2020 года № 442.

Порядок определяет последовательность действий родителей

(законных представителей) детей, имеющих право на получение общего

образования каждого уровня, общеобразовательных организаций, отдел

образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края (далее – отдел образования) по учёту форм получения

общего образования, определенных родителями (законными

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования

каждого уровня.

1.2. Общее образование на территории Изобильненского городского

округа Ставропольского края может быть получено в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного

образования. Среднее общее образование может быть получено в форме

самообразования. Допускается сочетание различных форм получения

образования и форм обучения.

1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по

конкретной основной общеобразовательной программе определяются

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования

и формы обучения учитывается мнение ребенка.

 Приложение
к приказу отдела образования

АИГОСК
от 30 декабря 2020 года № 897___

1.4. Информация по учёту форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на

получение общего образования каждого уровня формируемая в соответствии

с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и

использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в

соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных».

1.5. Учету подлежат формы получения образования всех

несовершеннолетних граждан в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет,

подлежащих обучению в общеобразовательных организациях.

2. Организация учёта форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на

получение общего образования каждого уровня.

2.1. Учёт форм получения образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего

образования каждого уровня, осуществляется путём формирования

информации в общеобразовательных организациях о формах получения

общего образования детей, подлежащих обучению по общеобразовательным

программам и проживающих на закрепленной территории, которая

доводится до сведения отдела образования.

2.2. Общеобразовательные организации:

1) представляют в отдел образования сведения о формах получения

образования согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку ежегодно в

срок до 5 сентября текущего года на бумажном и электронном носителях;

2) представляют в отдел образования уточнённые сведения о формах

получения образования в случае решения родителями (законными

представителями) детей изменить действующую форму получения

образования;

3) несут ответственность за достоверность предоставленной

информации.

2.3. Родители (законные представители) детей, выбравших форму

получения образования вне организации, информируют отдел образования о

выборе формы получения общего образования, лично предоставляя

уведомление установленного образца на имя начальника отдела образования

(приложение 3).

2.4. Отдел образования ведёт учёт форм получения общего образования

путем формирования информационной базы данных на основании

информации представленной общеобразовательными организациями и

родителями (законными представителями), и регистрации в журнале учета

форм получения общего образования установленного образца (приложение

4).